
QUARTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 20138  CADERNO 8

RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria Coletiva Nº 307 de 11 de 
maio de 2011, publicada no DOE Nº 31933 de 09.06.2011 que 
Homologou o processo de Avaliação Especial de Desempenho de 
Estágio Probatório dos servidores abaixo relacionados.

MATRÍCULA NOME CARGO 
57195009-1 ELAINE CRISTINA NOGUEIRA SALES ASSISTENTE SOCIAL
55588340-2 FRANÇOISE FURTON PAZ PANTOJA ENFERMEIRA
57194944-1 JANE CRISTINA DA SILVA AG. ADMINISTRATIVO
6120431-1 MARIA CLÁUDIA TEIXEIRA DE SOUZA AG. DE PORTARIA
57193984-1 MIRLAINE BAIA CARVALHO TÉC. EM PAT. CLÍNICA
57196916-1 RAFAELA BONFIM BARROS FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO
5836166-3 ROSINA BELICH PINHEIRO AG. ADMINISTRATIVO
57193904-1 STELA ANGÉLICA DA COSTA BRITO FARMACEUTICO BIOQUÍMICO
57194552-1 THIAGO DAMASCENO DIAS AG. DE PORTARIA

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
SECRETARIA DE ESTADO  DE SAÚDE PÚBLICA, EM 16.10.2013.

HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO 
- LACEN/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604992
PORTARIA COLETIVA Nº 1189, DE 16 DE OUTUBRO DE 

2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE nº 
28.508/18.07.1997.
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 de 
13.12.2005 e 249 de 11.10.2011, em observância aos Arts. nº 
32 e 34 da Lei nº 5.810/94, e art. 40, § 4º da Constituição do 
Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o processo de Avaliação Especial de 
Desempenho de Estágio Probatório dos servidores abaixo 
relacionados, considerando-os aptos para exercer o cargo, com 
o conceito obtido de acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO Nº 
PROCESSO CONCEITO

57195009-1 ELAINE CRISTINA NOGUEIRA 
SALES ASSISTENTE SOCIAL LACEN 2013/427472 BOM 

55588340-2 FRANÇOISE FURTON PAZ 
PANTOJA ENFERMEIRA LACEN 2013/462429 BOM 

57194944-1 JANE CRISTINA DA SILVA AG. ADMINISTRATIVO LACEN 2013/368470 BOM 

6120431-1 MARIA CLÁUDIA TEIXEIRA 
DE SOUZA AG. DE PORTARIA LACEN 2013/367869 BOM 

57193984-1 MIRLAINE BAIA CARVALHO TÉC. EM PAT. CLÍNICA LACEN 2013/396404 BOM 

57196916-1 RAFAELA BONFIM BARROS FARMACÊUTICO 
BIOQUÍMICO LACEN 2013/396237 BOM 

5836166-3 ROSINA BELICH PINHEIRO AG. ADMINISTRATIVO LACEN 2013/396575 EXCELENTE 

57193904-1 STELA ANGÉLICA DA COSTA 
BRITO

FARMACÊUTICO 
BIOQUÍMICO LACEN 2013/387502 BOM 

57194552-1 THIAGO DAMASCENO DIAS AG. DE PORTARIA LACEN 2013/367632 BOM 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 16.10.2013.

HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604532

PORTARIA Nº 778/2013 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 13 de junho de 2012, publicado no DOE nº 32.177, de 14 de 
junho de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006.
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, JOSÉ MAURÍCIO 
GONÇALVES GONÇALVES, administrador, matrícula nº 
57227381/1-HOL, ocupante do cargo de chefe da Divisão de 
Manutenção do Hospital Ophir Loyola, sendo em sua ausência 
substituído pelo servidor, ELIELSON REGO DAS NEVES, auxiliar 

operacional, matrícula nº 3260534/1-HOL, lotado na Divisão de 
Gases Medicinais do Hospital Ophir Loyola, para a função de 
Fiscais do Contrato Administrativo nº 214/2013 – HOL, firmado 
com a empresa WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO 
NORTE LTDA, cujo objeto é o fornecimento continuado de 
gases medicinais liquefeitos e não liquefeitos, com comodato 
dos dispositivos de armazenamento e operação dos sistemas 
de baterias reservas de oxigênio; ar medicinal e demais gases 
especiais aplicados atualmente nas áreas assistenciais
do HOL , CHJB e NAEE, pelo período de 12 meses, Processo nº 
1867/2013.711.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 25 de outubro de 2013.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 604955

Contrato: 183-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE ACESSÓRIOS PARA ENDOSCOPIA DO 
CHJB. PROCESSO:156.519/2013
Valor Total: 21.000,00
Data Assinatura: 23/10/2013
Vigência: 23/10/2013 a 22/10/2014
Pregão Eletrônico: 70/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: ONIX COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS 
LTDA EPP
Endereço: R Hipólito da Costa, 37
CEP. 20551-040 - Rio de Janeiro/RJEmail: prismariocomercio@
yahoo.com.br
Telefone: 2135475964
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605009

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 22/10/2013
Valor: 6.000,00
Vigência: 22/10/2013 a 21/10/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: PRORROGAR a vigência do Contrato por mais um 
período de 12 (doze) meses - processo nº 2013/211.574.
Contrato: 144-12
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000    339039              0103000000          Estadual
10302129926200000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: PRO-RAD CONSULTORES EM RADIOPROTEÇÃO S/S 
LTDA
Endereço: R Ruy Barbosa, Bairro: Vila Santo Ângelo, 118
CEP. 94920-510 - Cachoeirinha/RS
Complemento: Edif. Michalski
Email: renova@prorad.com.br
Telefone: 5132873500
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605018

EMPRESA: IMPLANORTE COMÉRCIO DE IMPLANTES 
ORTOPÉDICOS DO NORTE LTDA ME
OBJETO: Fornecimento de material médico hospitalar de órteses 
e próteses - OPME’s.
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 19.089,58, É DECORRENTE DO 
PAGAMENTO DE DESPESA REFERENTE ÀS NOTAS FISCAiS Nº 
2321 e 2296, DA COMPETÊNCIA DO MÊS DE MARÇO E ABRIL DE 
2013 - PROCESSO Nº 346.306/2013.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2610.3390.30. 
FONTE: 0103/0269
VALOR: R$ 19.089,58
ORDENADOR: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605169

PORTARIA Nº 693/2013 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 13 de junho de 2012, publicado no DOE nº 32.177, de 14 de 
junho de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006.
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, JOSÉ NAZARENO XAVIER 
DA SILVA, matrícula nº 5636280/1-HOL, Chefe da Divisão de 
Endoscopia do CHJB, para a função de Fiscal do Contrato 
Administrativo nº 183/2013 – HOL, firmado com a empresa 
ONIX COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA 
EPP que tem como objeto a aquisição de Acessórios para 
Endoscopia do CHJB, Processo nº 156.519/2013.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 23 de outubro de 2013.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605227

Órgao: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 781/2013
Data de Admissão: 01/11/2013
Admitidos:
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     Observação
AGNES CHRISTINE PLATILHA QUEIROZ                  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          31/10/2014
ANDREZA MESQUITA DE SOUZA LIRA                    ASSISTENTE ADMISNITRATIVO          31/10/2014
EDILENE ALVES RABELO                              TECNICO EM RADIOLOGIA              31/10/2014
FABIO LENO PAIVA RODRIGUES                        AUXILIAR OPERACIONAL               31/10/2014
PAULA RENATA CAMPELLO MALTA                       ODONTOLOGO                         31/10/2014
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

ERRATA DA PORTARIA FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605238

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 600674 DO DOE Nº32.505 DE 
21/10/2013
PORTARIA Nº 739/2013 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 13 de junho de 2012, publicado no DOE nº 32.177, de 14 de 
junho de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006.
RESOLVE:
Designar as servidoras desta Autarquia, WALDMARINA FRANÇA 
MENDES DE LIMA, nutricionista, ocupante do cargo de chefe 
da Divisão de Nutrição e Dietética do Hospital Ophir Loyola, 
matrícula 32595361/HOL, podendo ser substituída pela servidora 
ELISANGELA DE NAZARÉ BULHÕES DA SILVA, administradora, 
matrícula nº 572304031/HOL, lotada na Divisão de Nutrição 
e Dietética do Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscais 
do Contrato nº 207/2013-HOL, firmado com a empresa D J 
COMÉRCIO DE GÁS LTDA – EPP, cujo objeto é o fornecimento 
de gás GLP envasado P45 pelo período de 12 (doze) meses, nos 
autos do Processo nº 2013/200.309.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 16 de outubro de 2013.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

ERRATA DE PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605259

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 596573 DO DOE Nº 32.500 DE 
11/10/2013
Onde se Lê:
PORTARIA Nº 550/2013 - GAB/DG/HOL
Leia-se:
PORTARIA Nº 769/2013 - GAB/DG/HOL


